
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Kaunas 
2021 

Lietuvos zoologijos  

sodo veikla 2020 metais 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Leidinį parengė Jonas Šimkus 
 
Leidinyje paskelbti straipsniai negali būti kopijuojami be autorių sutikimo. 
 
Viršelyje –  ameka Ameca splendens (nuotr. J. Šimkaus) 



1 

 
 
 
 
 

TURINYS 
 
 
 
 

2020 metų biologinės veiklos apžvalga    2 
 
Lietuvos zoologijos sode laikomos retos rūšys     3 
 
Rūšių ir eksponatų dinamika 2019 - 2020 metais    4 
 
Lietuvos zoologijos sodo ekspozicijos kaita 2017 – 2020 metais  5 
 
Lietuvos zoologijos sodo 2018 m. kolekcijos sąrašas   7 
 
Ameka (Ameca splendens)     18 
 
Gyvi augalai terariumuose     20 
 
Gyvūnų gimimų sezoniškumas zoologijos sode    22 

 
Įsimintini edukacinės veiklos 2020 metai     27 
 
Laboratorinių gyvūnų veisimo 2020 metais ataskaita   31 
 
 
 
 
 
 

 



 

2 

 
2020 METŲ BIOLOGINĖS VEIKLOS APŽVALGA 

 
Kuratorių grupės zoologas Jonas Šimkus 

 
2020-ieji metai bus įmintini tuo, kad buvo ruošiamasi zoologijos sodo rekonstrukcijai, 

mažinama gyvūnų kolekcija, nebuvo planuojami nauji įsigijimai ir neveisiami gyvūnai, išskyrus 
smulkiuosius. Taip pat praėjusieji metai pasižymėjo naujais, susijusiais su Koronos pandemija, 
iššūkiais. Zoologijos sodas keletą mėnesių buvo uždarytas, nepriimami lankytojai.  

Zoologijos sode laikomų rūšių skaičius sumažėjo iki 180 rūšių metų pabaigoje, tačiau gerokai 
padidėjo laikomų gyvūnų skaičius, pagrindinai dėl padidėjusio projektinių gyvūnų skaičiaus 
(niūriaspalvio auksavabalio 640 vnt., raudonpilvių kūmučių 318 vnt.). Kitų rūšių gyvūnų skaičius 
nuosekliai buvo mažinamas, nes siekiant įgyvendinti zoologijos sodo atnaujinimo projektą reikalinga 
atlaisvinti daug voljerų ir sudaryti galimybes rekonstrukcijai vykdyti. Kolekcijoje daugiausiai turime 
paukščių (48 rūšys), žinduolių (40 rūšių), po 32 rūšis roplių ir žuvų. Varliagyvių turime 16 rūšių, o 
bestuburių – 12 rūšių. Žemiau esančioje diagramoje pateikiama šių klasių procentinė sudėtis 
kolekcijoje. 

 
Kolekcijos rūšinė sudėtis 
 

Siekiant pasiruošti rekonstrukcijai buvo ieškomi nauji mūsų gyvūnų laikytojai. Bouillon 
zoologijos sodui (Belgija) perduoti 2 snieginiai ožiukai (Oreamnos americanus) gimę 2019 metais ir 2 
berberinių avinų (Ammotragus lervia) patinai. Gdansko zoologijos sodui (Lenkija) perduotas 
kupranugarių jauniklis (gimęs 2018 m.), Košicės zoologijos sodui (Slovakija) – sibirinis ožys ir 2 
rausvieji pelikanai, Gyoro zoologijos  sodui (Vengrija) – mažojo hipopotamo (Choeropsis liberiensis) 
patinas, kitiems zoologijos sodams ir laikytojams – korsakas (Vulpes corsac) 4 pilkarusvės kengūros 
(Macropus rufogriseus) ir kiti. 2021 metų pirmąjį pusmetį dar numatoma išvežti keletą gyvūnų.  

Praėjusias metais dėl Coronos pandemijos keletą mėnesių zoologijos sodas buvo uždarytas, 
nebuvo įsileidžiami lankytojai, todėl lankytojų skaičius sumažėjo iki 100 000 lankytojų per metus 
(kai ankstesniais metais būdavo apie 130 tūkstančių). 

2020 metais buvo įsigyta keletas gyvūnų – 3 astrnotai (Astronotus ocellatus, ryklinis šamas 
(Pangasionodon hypophthalmus), afrikinė jautinė varlė (Pyxicephalus adspersus), auksinis fazanas 
(Chrysolophus pictus) bei keletas kitų. Zoologijos sodui buvo perduoti keli konfiskuoti gyvūnai – 
kukutis (Upupa epops) įtrauktas į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų sąrašą, sniegstartė 
(Plectrophenax nivalis) ir 2 balkaniniai vėžliai (Testudo hermanni). Šią rūšį Tarptautinė gamtos 
apsaugos organizacija įvertino kaip patiriančią grėsmę išnykti. 

2020 metais buvo tęsiama LIFE projekto „Ekologinio tinklo sukūrimas nuo brandžių medžių 
priklausomiems organizmams“ (Ecological network for Osmoderma eremita and other species 



3 

dependent on veteran trees) (Nr. LIFE16 NAT/LT/000701) veikla. Kovo mėn. perskaičiavus 
niūriaspalvio auksavabalio lervas, buvo rastos visos 324 sėkmingai peržiemojusios lervos. Birželio 11 
dieną į Verkių parką Vilniuje buvo išvežta pusė lervų (160 vnt.) perkėlimui į specialius, pagal švedų 
pavyzdį pagamintus, inkilus, kuriuose lervos turi baigti vystymosi ciklą ir išsiristi suaugę vabalai. Tai 
įvyks po 1-2 metų. 

Praėjusiais metais parašėme prašymą Aplinkos apsaugos agentūrai dėl leidimo gaudyti 
niūriaspalvius auksavabalius išdavimo. Gavus leidimą birželio – rugpjūčio mėnesiais Kauno ąžuolyne 
gaudyklėmis su feromonais buvo gaudomi niūriaspalviai auksavabaliai. Buvo sugauti 38 suaugę 
individai. Jie patalpinti į plastikines talpas su paruoštu kompostu iš ąžuolo lapų ir puvenų, kur 
susiporavo ir sudėjo kiaušinėlius. Spalio pradžioje buvo suskaičiuotas derlius – 476 niūriaspalvio 
auksavabalio lervos. 

2020 metais toliau vykdėme veiklą gausinant balinių vėžlių ir raudonpilvių kūmučių 
populiacijas. 2020 metų birželio 22 dieną Metelių regioninio parko direkcijos prižiūrimose 
teritorijose paleidome 60, o į Veisėjų regioninio parko balas išleidome 28 vnt. vienerių metų amžiaus 
balinių vėžlių jauniklius. 2021 metais tikimės sėkmingai užbaigti projektą „Gamtosauginių bei 
gamtotvarkinių priemonių įgyvendinimas išsaugojant ir pagausinant balinių vėžlių ir raudonpilvių 
kūmučių populiacijas“, kurio metu buvome įsipareigoję paleisti į gamtą 300 balinių vėžlių jauniklių ir 
320 raudonpilvių kūmučių jauniklių.  

Praėjusias metais buvo pateikta paraiška Didžiųjų apuokų veisimo projektui. Nuo metų pradžios 
buvo ruošiamasi šiam projektui – įsigyti 2 didieji apuokai iš Banham zoologijos sodo Didžiojoje 
Britanijoje. Pavasarį buvo parašytas projektinis pasiūlymas ir pateiktas Aplinkos ministerijai 
tvirtinimui, metų pabaigoje pasirašyta sutartis su Aplinkos projektų valdymo agentūra. 

 
LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODE LAIKOMOS RETOS RŪŠYS 

 
Kolekcijos rūšių, įtrauktų į Tarptautinę raudonąją knygą   

(Pasaulinė gamtos apsaugos organizacija – IUCN) 
Lietuvoje 

saugomi gyvūnai Artėja grėsmė 
(NT) 

Pažeidžiami 
(VU) 

Nykstantys 
(EN) 

Arti išnykimo 
gamtoje 

(CR) 
Iš viso 

7 15 11 4 37 11 
3,9 % 8,3 % 6,1 % 2,2 % 20,6 % 6,1 % 

 

 
Iš 2020 m. zoologijos sode laikomų rūšių 24,9 % yra retos rūšys (48 vnt.). Iš jų vabzdžių – 1, 

žuvų – 8, varliagyvių – 5, roplių – 6, paukščių– 14, žinduolių – 16 rūšių. 

Zoologijos sode laikomos retos rūšys yra įtrauktos į Europos zoologijos sodų ir akvariumų 
asociacijos veisimo programas: 15 – EEP (Europos retų rūšių vesimo programa), 7 rūšys į Europos 
kilmės knygas (ESB) ir 5 rūšys įrašytos į Tarptautines kilmės knygas (ISB). Nemažai rūšių (73) yra 
įtraukta į Tarptautinės prekybos nykstančiomis rūšimis konvencijos (CITES) sąrašus, taip pat 
Europos Sąjungos patvirtintus analogiškus sąrašus.   

 
 



 

4 

 
RŪŠIŲ IR EKSPONATŲ DINAMIKA 2019–2020 METAIS 

 
 

Gyvūnai 
Animals 

Rūšių ir eksponatų  
skaičius* 

Group 

Gimimai** 
Born 

Įsigyta 
Arrive 

Parduota, iškeista, 
išleista į laisvę ir kt. 

Depart 

Eksponatų 
gaištamumas*** 

Death 

2020-01-01 2021-01-01 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 
Bestuburiai 
Invertebrates 

10/467 12/871 9/∞ 7/∞ 1/16 2/45 3/∞ 5/∞ 6/48 6/60 

Žuvys 
Pisces 

35/721 32/793 12/265 14/257 1/6 2/4 12/131 21/188 21/65 8/12 

Varliagyviai 
Amphibia 

16/93 16/425 5/19 8/350 - 1/1 5/42 1/1 8/24 6/18 

Ropliai 
Reptilia 

31/280 32/309 11/52 8/61 1/90 2/117 14/338 7/122 12/31 12/20 

Paukščiai 
Aves 

54/250 48/248 9/71 6/60 3/5 5/20 10/67 10/31 20/51 21/53 

Žinduoliai 
Mammalia 

47/225 40/193 12/63 6/39 1/3 - 11/58 17/46 13/23 13/18 

Iš viso: 193/2036 180/2839 
49/470 
25,8% 

49/767 
27,2% 

7/120 12/187 52/636 61/388 
80/242 
11,9% 

66/181 
7,2% 

 
Pastabos: 
* Rūšių skaičius / gyvūnų skaičius. 
** Skaičiuota nuo bendro rūšių skaičiaus metų pabaigoje. 
*** Skaičiuota nuo bendro gyvūnų skaičiaus metų pabaigoje. 
Suvestinėje pateikiami tik eksponuojamos rūšys ir gyvūnai. 

 



5 

 
 

LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODO EKSPOZICIJOS KAITA 
gyvūnų sisteminėse grupėse 2017–2021 m. 

Lithuanian Zoological Gardens Animal Collection 
Number of Species and Individuals 2017–2020 

 

Klasė 
Class 

2017-01-01 2018-01-01 2019-01-01 2020-01-01 2021-01-01 

R
ūšys 

Species 

E
ksponatai

Specim
ens 

R
ūšys 

Species 

E
ksponatai

Specim
ens 

R
ūšys 

Species 

E
ksponatai

Specim
ens 

R
ūšys 

Species 

E
ksponatai

Specim
ens 

R
ūšys 

Species 

E
ksponatai

Specim
ens 

Bestuburiai 
Invertebrates 

8 157 10 171 11 147 10 467 12 871 

Žuvys 
Fishes 

52 848 48 869 46 732 35 721 32 793 

Varliagyviai 
Amphibians 

16 140 16 183 16 137 16 93 16 425 

Ropliai 
Reptiles 

35 277 35 242 36 212 31 280 32 309 

Paukščiai 
Birds 

64 440 59 346 56 296 54 250 48 248 

Žinduoliai 
Mammals 

59 304 57 296 53 243 47 225 40 193 

Iš viso: 
Total: 

234 2166 225 2107 218 1767 193 2036 180 2839 

 
 

 
 

 
Kolekcijos palyginimas 

 
 
 
 
 



 

6 

 
 

 
Taksonominių grupių rūšių skaičiaus palyginimas 

 
 

 
Taksonominių grupių eksponatų skaičiaus palyginimas  

 
 

Parengė zoologas  Jonas Šimkus 



7 
 

 
LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODO 2020 m. KOLEKCIJOS SĄRAŠAS  

 
LITHUANIAN ZOOLOGICAL GARDENS 2020 COLLECTION LIST 

 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

         

T. ŽIEDUOTOSIOS KIRMĖLĖS  - ANNELIDA 
KL. CLITELLATA 
B.  Dėlės - Hirudinida 

         

Medicininė dėlė  CITES II (B)   0/0/9 0/0/3  0/0/6 
Hirudo verbana         
         

T. NARIUOTAKOJAI – ARTHROPODA 
KL. VORAGYVIAI - ARACHNIDA 
B. Skorpionai – Scorpiones 

         

Imperatoriškasis skorpionas       CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Pandinus imperator         
         

B. Vorai – Araneae 
         

Brazilinis paukštėda    0/0/2     0/0/2 
Lasiodora parahybana         
         

Šrilankinis paukštėda  CITES II (B) 0/0/1   0/0/1   
Poecilotheria vittata         
         

T. MOLIUSKAI - MOLLUSCA 
KL. PILVAKOJAI - GASTROPODA 
B. Iškeltaakės plaučiasraigės - Stylommatophora 

         

Didžioji afrikinė sraigė 
Achatina fulica 

  0/0/1     0/0/1 

         

Tinklinė afrikinė sraigė 
Achatina reticulata 

  0/0/1     0/0/1 

         

Kl. VABZDŽIAI – INSECTA 
B. Tarakonai – Blattodea 

         

Kaukolėtasis gigantinis tarakonas   30 720   650 100 
Blaberus giganteus         
         

B. Tiesiasparniai – Orthoptera 
         

Dykuminis skėrys   55 575   575 55 
Schistocerca gregaria         
         

B. Gyvalazdės – Phasmoptera 
         

Vietnaminė gyvalazdė   40 460   460 40 
Medauroidea extradentata         
         

Filipininė gyvalazdė   4 15  2  17 
Sungaya inexpectata         
         

Juodoji vikrialazdė   4 5  4  5 
Peruphasma schulttei         
         

Kabančioji gyvalazdė   6 20  14 9 3 
Phaenopharos khaoyaiensis         
         

B. Vabalai – Coleoptera 
         

Niūriaspalvis auksavabilis 
Osmoderma eremita 

 IUCN VU 
LT VU 

324 476 36 36 160 640 

        
        
        



8 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

        

T. CHORDINIAI – CHORDATA 
KL. KAULINĖS ŽUVYS – OSTEICHTHYES 
B. Stipinpelekės žuvys – Polypteriformes 

         

Žuvis drakonas   0/0/3   0/0/3   
Polypterus senegalus         
         

B. Karpažuvės – Cypriniformes 
         

Auksinė žuvelė   0/0/12    0/0/2 0/0/10 
Carassius auratus var.dom.         
         

Ugninis barbusas   0/0/3   0/0/1 0/0/1 0/0/1 
Pethia conchonius         
         

Denisono barbusas  IUCN EN 1/0/0     1/0/0 
Sahyadria denisoni         
         

Sumatrinis barbusas   0/0/3    0/0/2 0/0/1 
Puntigrus tetrazona         
         

Šuberto barbusas   0/0/3    0/0/1 0/0/2 
Barbodes semifasciolatus         
         

Penkiajuostis barbusas   0/0/3   0/0/1 0/0/1 0/0/1 
Desmopuntius pentazona         
         

B. Aterinžuvės – Atheriniformes 
         

Trijuostė melanotenija   2/2/19 0/0/6    2/2/25 
Melanotaenia trifasciata         
         

B. Karpiadančiai – Cyprinidontiformes 
         

Gupija   2/2/2 0/0/15   2/2/2 0/0/15 
Poecilia reticulata         
         

B. Ešeriažuvės – Perciformes 
         

Astronotas     0/0/3   0/0/3 
Astronotus ocellatus         
         

Šaškinis julidochromis               3/5/2 0/0/10    3/5/12 
Julidochromis marlieri         
         

Burundžio princesė                     2/8/34    0/0/10 2/8/24 
Neolamprologus brichardi         
         

Storalūpis ciklidas    5/5/64    0/0/14 5/5/50 
Amphilophus labiatus         
         

Citrininis ciklidas   1/1/2     1/1/2 
Neolamprologus leleupi         
         

Juostinė ciklazoma    0/0/22 0/0/35   0/0/22 0/0/35 
Amatitlania nigrofasciata         
         

Žydrataškė ciklazoma   1/1/5     1/1/5 
Cichlasoma octofasciatum         
         

Malavinis delfininis ciklidas  IUCN VU 0/0/4 0/0/29    0/0/33 
Cyrtocara moorii         
         

Raudonasis ciklidas     0/0/16   0/0/1 0/0/4 0/0/11 
Hemichromis lifalili         
         

Žvaigždėtasis trofėjus  IUCN VU 0/0/27 0/0/4   0/0/4 0/0/27 
Tropheus duboisi         
         
         



9 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Auksinis melanochromis              0/0/103 0/0/57   0/0/30 0/0/130 
Melanochromis auratus         
         

Geltonasis labidochromis             0/0/50 0/0/6   0/0/7 0/0/49 
Labidochromis caeruleus         
         

Tanganikinis kuprotagalvis   0/0/11     0/0/11 
Cyphotilapia frontosa         
         

Mozambikinė tilapija  IUCN VU 1/2/0    1/0/0 0/2/0 
Oreochromis mossambicus         
         

Skaliarija   0/0/4   0/0/1 0/0/3  
Pterophyllum scalare var.         
         

Zebrinis pseudotrofėjus  IUCN NT 2/4/39 0/0/35   0/0/6 2/4/68 
Metriaclima xanstomachus         
         

Aulonokara eureka   3/4/83 0/0/8   0/0/40 3/4/51 
Aulonocara jacobfreibergi var. eureca         
         

Jakobfreibergo akara   0/0/48 0/0/25   0/0/20 0/0/53 
Aulonocara jacobfreibergi         
         

Žalioji akara   1/1/4 0/0/10    1/1/14 
Andinoacara rivulatus         
         

Hypselekara   0/0/20 0/0/20   0/0/10 0/0/30 
Hypselecara temporalis         
         

B. Kaulaliežuvinės – Osteoglossiformes 
         

Puošnioji peiliažuvė  IUCN NT 0/0/1   0/0/1   
Chitala chitala         
         

Sidabrinė arovana   0/0/1     0/0/1 
Osteoglossum bicirrhosum         
         

B. Karpiadančiai – Cyprinodontiformes 
         

Ameka     IUCN CR 2/2/40 0/0/7    2/2/47 
Ameca splendens         
         

B. Šaminiai – Siluriformes 
         

Paprastasis ancistrusas   4/4/8   0/2/0 0/0/3 4/2/5 
Hemiancistrus dolichopterus         
         

Leopardinis pterigoplichtas   0/0/2   0/0/2   
Pterygoplichthys gibbiceps         
         

Njasinis sinodontis   0/0/4    0/0/1 0/0/3 
Synodontis njassae         
         

Ryklinis šamas  IUCN EN 0/0/6  0/0/1   0/0/7 
Pangasionodon hypophthalmus         
         

B. Characidai – Characiformes 
         

Paku   0/0/3     0/0/3 
Colossoma macropomum         
         

Kl. AMFIBIJOS – AMPHIBIA 
B. Uodeguotosios amfibijos – Caudata 

         

Himalajinis krokodilinis tritonas     CITES II (B) 0/0/9 0/0/3    0/0/12 
Tylototriton verrucosus         
         

Kaizerio tritonas     IUCN VU 0/0/5   0/0/1  0/0/4 
Neurergus kaiseri  CITES I (A)       



10 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

         

Aksolotlis     IUCN CR 0/0/2     0/0/2 
Ambystoma mexicanum  CITES II (B)       
         

B. Beuodegės amfibijos – Anura 
         

Raudonpilvė kūmutė                  LT NT 0/0/9   0/0/3  0/0/6  

Bombina bombina    318pr    318pr 

           

Australinė medvarlė                    2/1/0     2/1/0 
Litoria coerulea         
         

Juostuotoji lapalaipė                 IUCN EN 0/0/9   0/0/7  0/0/2 
Phyllobates vittatus  CITES II (B)       
         

Geltongalvė (kamaninė) medlaipė                CITES II (B) 0/0/9 0/0/1    0/0/10 
Dendrobates leucomelas         
         

Mėlynoji medlaipė                    CITES II (B) 1/1/1 0/0/1    1/1/2 
Dendrobates tinctorius azureus         
         

Dėmėtoji medlaipė                    CITES II (B) 0/0/6 0/0/4  0/0/2  0/0/8 
Dendrobates tinctorius         
         

Spalvingoji medlaipė        CITES II (B) 0/0/7 0/0/3    0/0/10 
Dendrobates auratus         
         

Naguotoji varlė                            3/2/9 0/0/3   0/0/1 3/2/11 
Xenopus laevis         
         

Pieninė varlė                            0/0/4 0/0/17    0/0/21 
Trachycephalus resinifictrix         
         

Trispalvė medlaipė                 IUCN EN 0/0/5   0/0/3  0/0/2 
Epipedobates tricolor     CITES II (B)       
         

Kininė sklandančioji medvarlė     0/0/1     0/0/1 
Polypedates dennysii         
         

Rupūžė aga                    1/1/2     1/1/2 
Rhinella marina         
         

Čiakinė raguotė                   0/0/3   0/0/2  0/0/1 
Ceratophrys cranwelli         
         

Afrikinė jautinė varlė     0/0/1   0/0/1 
Pyxicephalus adspersus         
         

Kl. ROPLIAI – REPTILIA 
B. Vėžliai – Testudines 

         

Stepinis vėžlys                           IUCN VU 1/2/0     1/2/0 
Testudo horsfieldii  CITES II (B)       
         

Kraštuotasis vėžlys                        CITES II (A) 0/0/2     0/0/2 
Testudo marginata          
         

Balinis vėžlys  EEP, ESB IUCN NT 1/6/147 0/0/25    1/6/54  
Emys orbicularis                         LT EN 108pr 10pr 115pr  108pr 125pr 
         

Balkaninis vėžlys  IUCN NT   0/0/2 0/0/1  0/0/1 
Testudo hermanni  CITES II (B)       
         

Raudonausis vėžlys                  1/0/0     1/0/0 
Trachemys scripta elegans         
         

Geltonausis vėžlys                           2/1/0   1/0/0  1/1/0 
Trachemys scripta scripta         
         
         
         



11 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Kamberlandinis raštuotasis vėžlys                          0/0/27   0/0/6  0/0/21 

Trachemys scripta troostii         
         

Australinis trumpakaklis vėžlys       2/0/0     2/0/0 
Emydura subglobosa         
         

Kaimaninis vėžlys                     CITES III (C) 0/0/1     0/0/1 
Chelydra serpentina         
         

B. Žvynaropliai – Squamata 
Pob. Driežai – Sauria 

         

Didysis dieninis gekonas  CITES II (B) 1/1/1   0/0/1  1/1/0 
Phelsuma grandis         
         

Barzdotoji agama   1/1/2   0/0/2  1/1/0 
Pogona vitticeps         
         

Vandeninė agama                   IUCN VU 2/4/2   0/1/0 0/0/1 2/3/1 
Physignathus cocincinus         
         

Apykaklinė agama      0/0/3   0/0/2  0/0/1 
Chlamydosaurus kingii         
         

Žaliasis baziliskas                  2/3/4 0/0/2    2/3/6 
Basiliscus plumifrons         
         

Raganosė iguana ESB IUCN EN 1/1/0     1/1/0 
Cyclura cornuta      CITES I (A)       
         

Dėmėtasis eublefaras                  3/5/0 0/0/3  0/1/0 0/1/3 3/3/0 
Eublepharis macularius         
         

Gekonas tokis                       CITES II (B) 1/0/0     1/1/0 
Gekko gecko         
         

Haitinis scinkas  IUCN VU 0/0/3     0/0/3 
Diploglossus warreni         
         

Mėlynliežuvis gigantinis scinkas       0/1/0     0/1/0 
Tiliqua gigas         
         

Didysis gerozauras                1/1/0     1/1/0 
Gerrhosaurus major         
         

Indinis varanas       CITES II (B) 0/0/2   0/0/2   
Varanus indicus                                    
         

Vandeninis varanas                  CITES II (B) 0/1/0   0/1/0   
Varanus salvator         
         

Pob. Gyvatės – Serpentes 
         

Karališkasis pitonas                 CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Python regius         
         

Tinklinis pitonas                       CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Malayopython reticulatus                             
         

Paprastasis smauglys                 CITES II (B) 1/0/1     1/0/1 
Boa constrictor                                 
         

Kukurūzinis žaltys   2/1/7 0/1/8   0/0/5 2/2/10 
Pantherophis guttatus         
         

Taivaninis žaltys                     1/1/3 0/0/3   0/0/2 1/1/4 
Elaphe taeniura                              
         
         
         



12 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Karališkasis žiurkinis žaltys   1/2/0 0/0/5    1/2/5 
Elaphe carinata         
         

Žalsvasis žaltys                           1/0/0     1/0/0 
Hierophis viridiflavus         
         

Karališkoji dykuminė gyvatė          1/1/2   0/0/1  1/1/1 
Lampropeltis getula splendida         
         

Karališkoji kaliforninė gyvatė                  1/1/1 0/0/2    1/1/3 
Lampropeltis californiae         
         

Pieniškoji sinaloinė gyvatė                      2/1/1    0/0/1 2/1/0 
Lampropeltis triangulum sinaloae         
         

Meksikinė gyvatė    0/0/5 1/1/0  0/0/1 0/0/1 1/1/3 
Lampropeltis mexicana mexicana         
         

B. Krokodilai – Crocodylia 
         

Paprastasis kaimanas   CITES II (B) 0/0/1     0/0/1 
Caiman crocodilus          
         

Kl. PAUKŠČIAI – AVES 
B. Irklakojiniai paukščiai – Pelecaniformes 

         

Rausvasis pelikanas                     6/6/0 1/1/0   1/1/0 6/6/0 
Pelecanus onocrotalus         
         

B. Gandriniai paukščiai – Ciconiiformes 
         

Šventasis ibis                              2/2/9     2/2/9 
Threskiornis aethiopicus         
         

Rusvasis ibis                 CITES II (B) 0/3/0     0/3/0 
Eudocimus ruber                               
         

Juodasis gandras  ESB CITES II (A)  2/1/0     2/1/0 
Ciconia nigra                    LT EN       
         

B. Žąsiniai paukščiai – Anseriformes 
         

Baltaskruostė berniklė                  1/2/6   0/0/1 0/0/1 1/2/4 
Branta leucopsis         
         

Baltaveidė medžąsė            0/0/5 0/0/4  0/0/3  0/0/6 
Dendrocygna viduata         
         

Pilkoji žąsis    3/0/10     3/0/10 
Anser anser                                        
         

Kalninė žąsis              5/3/0     5/3/0 
Anser indicus         
         

Juodoji gulbė                                0/1/0     0/1/0 
Cygnus atratus         
         

Rudoji urvinė antis                                  5/2/5    2/2/0 4/4/0 
Tadorna ferruginea         
         

Didžioji antis                               8/5/0     8/5/0 
Anas platyrhynchos         
         

Muskusinė antis        1/3/0     1/3/0 
Cairina moschata var. dom.         
         

Indinė antis bėgikė   3/0/0     3/0/0 
Anas platyrhynchos var. dom.         
         
         



13 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

B. Plėšrieji paukščiai – Falconiformes  
         

Mažasis erelis rėksnys  CITES II (A) 1/0/0     1/0/0 
Clanga pomarina  LT VU       
         

Nepalinis erelis  IUCN EN 0/1/0     0/1/0 
Aquila nipalensis  CITES II (B)       
         

Baltapetis jūrinis erelis ESB IUCN VU 0/1/0     0/1/0 
Haliaeetus pelagicus  CITES II (A)       
         

Jūrinis erelis EEP CITES I (A) 1/1/0     1/1/0 
Haliaeetus albicilla  LT NT       
         

Palšasis grifas ESB CITES II (A) 1/1/0     1/1/0 
Gyps fulvus         

         

B. Vištiniai paukščiai – Galliformes 
         

Kaliforninė putpelė                        2/0/0   1/0/0  1/0/0 
Callipepla  californica                      
         

Auksinis fazanas                        0/2/0  1/0/0 1/1/0  0/1/0 
Chrysolophus pictus         
         

Deimantinis fazanas                   1/2/0   1/2/0   
Chrysolophus amherstiae         
         

Sidabrinė lofura                        1/1/0   1/1/0   
Lophura nycthemera         
         

Himalajinis fazanas     IUCN VU 1/0/0   1/0/0   
Catreus wallichii                              CITES I (A)       
         

Himalajinis trumpauodegis fazanas     IUCN VU 1/1/2   1/1/2   
Lophphorus impejanus                              CITES I (A)       
         

Karališkasis fazanas  IUCN VU 1/1/0   1/1/0   
Syrmaticus reevesii  CITES II (B)       
         

Naminė višta (maranas)   2/0/0   1/0/0  1/0/0 
Gallus gallus var.dom.         
         

Paprastasis povas    4/7/0   1/1/0  3/6/0 
Pavo cristatus         
         

Naminis kalakutas   1/1/0   0/1/0  1/0/0 
Meleagris gallopavo         
         

Afrikinė patarška                                          1/0/6   1/0/1  0/0/5 
Numida meleagris galeata         
         

B. Papūginiai paukščiai – Psittaciformes 
         

Banguotoji papūgėlė                    0/0/16 0/0/9 0/0/12 0/0/6 0/0/1 0/0/30 
Melopsittacus undulatus         
         

Raudonoji rozela                             CITES II 0/1/0     0/1/0 
Platycercus elegans                              
         

Rausvaveidis agapornis   0/0/15 0/0/7  0/0/2  0/0/20 
Agapornis roseicollis                          
         

Fišerio agapornis    IUCN NT 0/0/15   0/0/3  0/0/12 
Agapornis fisheri       CITES II (B)       

         

Geltonkrūtis agapornis                                                   CITES II (B) 0/0/11 0/0/36  0/0/2 0/0/15 0/0/30 
Agapornis personata personata                   
         
         



14 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Senegalinė ilgasparnė papūga   CITES II (B) 1/0/0     1/0/0 
Poicephalus senegalus                        
         

Sveinsono spalvingoji papūga   CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Polytelis swainsoni                           
         

Geltonkuodis kakadu   CITES II (B) 1/1/0     1/1/0 
Cacatua galerita                                
         

Venesuelinė amazonė                 CITES II (B) 1/2/0    0/1/0 1/1/0 
Amazona amazonica                         
         

Pilkoji papūga                              IUCN EN  3/2/0     3/2/0 
Psittacus erithacus erithacus       CITES  I (A)       
         

Žaliasparnė ara                           CITES  II (B) 1/2/0    0/1/0 1/1/0 
Ara chloropterus         
         

Raudonpetė ara                            CITES II (B) 1/0/0    1/0/0  
Diopsittaca nobilis                    
         

Raudonoji karališkoji lora                             CITES II (B) 1/0/0    1/0/0  
Alisterus scapularis                            
         

B. Gegutiniai paukščiai - Cuculiformes 
         

Gvinėjinis turakas                                       CITES II  (B) 0/1/0     0/1/0 
Tauraco persa buffoni          
         

B. Pelėdiniai paukščiai – Strigiformes 
         

Didysis apuokas LT CITES II (A) 3/3/0 2/0/0 1/4/0  2/2/0 4/5/0 
Bubo bubo projektas LT EN       
         

Baltoji pelėda  IUCN VU  1/1/0     1/1/0 
Bubo scandiacus  CITES II (A)       

         

B. Žalvarniniai - Coraciiformes 
         

Kukutis             LT NT   0/0/1   0/0/1 
Upupa epops         
         

B. Žvirbliniai paukščiai – Passeriformes 
         

Javinis ryžinukas                              IUCN EN 0/0/9   0/0/3  0/0/6 
Lochura oryzivora                            CITES II (B)       
         

Madagaskarinis fudis                               0/0/5     0/0/5 
Foudia madagascariensis         
         

Rododendrinė pušinė sniegena     0/0/1     0/0/1 
Pinicola subhimachalus         
         

Baltadryžis strazdas     0/0/1     0/0/1 
Turdus obscurus         
         

Raudonbruvė sniegena‘   2/2/0   1/1/0  1/1/0 
Carpodacus rhodochrous         
         

Raudongalvė sniegena‘      0/1/0     0/1/0 
Carpodacus erythrinus roseatus         
         

Sniegstartė     1/0/0   1/0/0 
Plectrophenax nivalis         
         

Mėlynsparnis žaliasis lapinukas  IUCN EN 0/0/3   0/0/2  0/0/1 
Chloropsis cochinchinensis kinneari         
         

Rusvapilvė juhina      0/0/8   0/0/7  0/0/1 
Yuhina occipitalis         
         



15 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

KL. ŽINDUOLIAI – MAMMALIA 
B. Sterbliniai – Marsupialia 

         

Pilkarusvė kengūra                    5/1/0   1/0/0 3/1/0 1/0/0 
Macropus rufogriseus fruttica         
         

B. Šikšnosparniai – Chiroptera 
         

Egiptinis skraidantysis šuo    0/0/21 0/0/13  0/0/1 0/0/2 0/0/31 
Rousettus aegyptiacus         
         

B.  Medlaipiai kirstukai – Scandentia 
         

Paprastoji šiaurinė tupaja  CITES II (B) 3/2/1 1/2/1  0/1/0  4/3/2 
Tupaia belangeri         

         

B. Primatai – Primates 
         

Perukinė tamarina EEP IUCN CR 6/3/0 0/0/2    6/3/2 
Saguinus oedipus  CITES I (A)       
         

Juodgalvis kapucinas  CITES II (B) 2/1/0     2/1/0 
Sapajus apella         
         

Anubis 
EEP CITES  II (B) 3/4/0 

    
3/4/0 

Papio anubis     
         

B. Graužikai – Rodentia 
         

Šinšila                                    0/2/0     0/2/0 
Chinchilla lanigera var. dom.         
         

Degu                              1/3/2    1/3/2  
Octodon degus         
         

Jūrų kiaulytė                         0/0/8 0/0/12   0/0/11 0/0/9 
Cavia porcellus dom.         
         

Patagoninė mara                                    IUCN NT 2/1/0     2/1/0 
Dolichotis patagonum         
         

B. Plėšrieji žinduoliai – Carnivora 
         

Arktinis vilkas                          EEP CITES I (A) 1/1/0     1/1/0 
Canis lupus arctos                               
         

Karčiuotasis vilkas  ISB IUCN NT 0/1/0   0/1/0   
Chrysocyon brachyurus  EEP CITES II (B)       
         

Rudoji lapė                             4/1/0   1/0/0  3/1/0 
Vulpes vulpes                                               
         

Korsakas                               7/7/0   0/1/0 1/0/0 6/6/0 
Vulpes corsac         
         

Paprastasis meškėnas                2/1/0   0/1/0  2/0/0 
Procyon lotor         
         

Paprastasis koatis                       0/3/0     0/3/0 
Nasua nasua         
         

Juodasis šeškas   3/5/0     3/5/0 
Mustela putorius         
         

Dyžuotoji hiena                     EEP IUCN NT 0/1/0     0/1/0 
Hyaena hyaena                                 CITES III (C)       
         

Miškinė katė                             CITES II (A) 3/1/0   1/0/0  2/1/0 
Felis silvestris                                
         



16 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Nendrinė katė  CITES II (B) 0/1/0     0/1/0 
Felis chaus         
         

Manulas       EEP IUCN NT 0/1/0     0/1/0 
Otocolobus manul        CITES II (B)       
         

Paprastoji lūšis       ESB CITES II (A) 3/3/0   0/2/0  3/1/0 
Lynx lynx                      LT VU       
         

Snieginis leopardas ISB IUCN VU 1/2/0     1/2/0 
Panthera uncia             EEP CITES I (A)       
         

Liūtas                               EEP IUCN VU 2/1/0     2/1/0 
Panthera leo                                CITES II  (B)       
         

Amūrinis tigras    ISB IUCN EN 1/1/0     1/1/0 
Panthera tigris altaica                  EEP CITES I (A)       
         

Ilgasnukis ruonis                               ESB LT DD 1/0/0     1/0/0 
Halichoerus grypus macrorhynchus              
         

B. Neporakanopiai – Perissodactyla 
         

Lyguminis tapyras          EEP IUCN VU 0/1/0     0/1/0 
Tapirus terrestris            CITES II (B)       
         

Naminis asilas   0/2/0     0/2/0 
Equus asinus var.dom.         
         

Turkmėninis kulanas EEP IUCN EN 0/1/0     0/1/0 
Equus hemionus kulan  ISB CITES II (A)       
         

Ponis   2/2/0    2/2/0  
Equus caballus         
         

Savaninis Granto zebras  IUCN NT 1/2   0/1/0 1/1/0  
Equus quagga boehmi         
         

B. Porakanopiai – Artiodactyla 
         

Pekaris                                    CITES II (B) 4/10/0     4/10/0 
Pecari tajacu                              
         

Mažasis hipopotamas    EEP IUCN EN 2/1/0    1/0/0 1/1/0 
Hexaprotodon liberiensis   ISB CITES II (B)       
                                                            

Dvikupris kupranugaris   1/3/0    0/1/0 1/2/0 
Camelus bactrianus         
         

Guanakas                                  CITES II (B) 2/1/0    2/0/0 0/1/0 
Lama guanicoe                              
         

Lama   1/5/0     1/5/0 
Lama glama         
         

Kininis muntjakas               3/3/0     3/3/0 
Muntiacus reevesi         
         

Šiaurinis elnias                            1/1/0   1/0/0 0/1/0  
Rangifer tarandus         
         

Rotšildo žirafa                                       EEP IUCN VU    1/0/0     1/0/0 
Giraffa camelopardalis rothschildi                   CITES II (B)       
         

Tinklinė žirafa EEP IUCN EN 1/0/0     1/0/0 
Giraffa camelopardalis reticulata  CITES II (B)       
         

Dryžuotasis gnu                        3/2/0     3/2/0 
Connochaetes taurinus taurinus         
         
         



17 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

Programa 
Programme 

Apsaugos 
statusas 

Conservation 
Status 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Stumbras                 ESB IUCN NT 2/3/0 1/0/0  0/1/0 1/0/0 2/2/0 
Bison bonasus                              EEP LT NT       
         

Kamerūninė ožka   1/10 1/6/0  1/4/0 0/4/0 1/8/0 
Capra hircus cameruni         
         

Sibirinis ožys  IUCN NT 1/0/0    1/0/0  
Capra sibirica                                   
         

Snieginė ožka   3/4/0    2/0/0 1/4/0 
Oreamnos americanus         
         

Berberinis avinas        IUCN VU 2/6/0    2/0/0 0/6/0 
Ammotragus lervia                    CITES II (B)       
         

Naminė avis – šveicarų juodanosė   0/1/0    0/1/0  
Ovis domestica var.         
         

 
Pastabos: gyvūnų skaičiai n/n/n: patinas/patelė/nežinoma lytis 
                Pr – rūšys, veisiamos ir auginamos įgyvendinant nykstančių rūšių pagausinimo projektus. 
 
Sutartiniai ženklai: 
 
IUCN – Pasaulinės gamtos apsaugos organizacijos Nykstančių rūšių raudonasis sąrašas 
International Union for Conservation Of Nature Red List of Threatened Species 
LT –  rūšis įrašyta į Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą  
Species is included in the List of Protected Animals, Plants and Fungi of the Republic of Lithuania. 
Kategorijos   Categories: 
EW –  išnykęs gamtoje  (Extinct in the Wild); 
CR – kritiškai grėsmingos būklės taksonai  (Critically Endangered); 
EN – grėsmingos būklės taksonai  (Endangered); 
VU – pažeidžiami taksonai  (Vulnerable); 
NT – Arti grėsmės esantys taksonai (Near Threatened); 
DD - Taksonai, apie kuriuos trūksta duomenų. 
 
ISB – gyvūnų rūšys, registruojamos Tarptautinėje kilmės knygoje International Studbook  
ESB – gyvūnų rūšys, registruojamos Europos kilmės knygoje   European Studbook  
EEP – europinė programa retų rūšių išsaugojimui ir veisimui  EAZA Ex-situ Programme 
 
CITES I – reikalingas leidimas eksportui ir importui Export and import trade permit required 
CITES II, III – reikalingas leidimas eksportui Export trade permit required 
 
A, B, C – rūšis įrašyta į EB tarybos reglamento Nr. 338/97 A, B ar C priedus  
Species is listed in EC European Union Wildlife Trade Regulation Annexes. 
 
 
 
Pagal biologinių skyrių vedėjų ataskaitas paruošė  
Data compiled pursuant to Dept. Head annual reports by 

Vyr. biologas Benas A. Noreikis 
Head Biologist 

 



18 

 
AMEKA (AMECA SPLENDENS) 

 
Žuvų priežiūros specialistas Tomas Kizas 

 
Užsukus į zoologijos sodo akvariumų skyrių galima išvysti įvairiausių žuvų. Vienos didelės, 

kitos visai mažytės plaukioja būreliu. Tačiau ne kiekvienas atkreipia dėmesį į nedideles, 
nepasižyminčias nei forma, nei ypatingu spalvingumu žuveles amekas. 

Kuom gi įdomi ir išskirtinė ši žuvis? Natūralioje gamtoje pastarosios žuvytės gyvena tik 
vienoje Meksikos upėje Amekoje, nuo ko ir kilęs šių žuvų pavadinimas. Tai endeminė rūšis, 
gyvenanti tik vienoje, labai siauroje upės atkarpoje. Anot Wikipedijos amekos gyvena tik 16 
kilometrų atkarpoje. Ankščiau ši žuvis buvo sutinkama visame upės baseine, tačiau dėl 
antropogeninių veiksnių, dėl upės drenažo paplitimas sumažėjo iki lokalaus. 

 
Amekos paplitimo arealas Centrinėje Amerikoje (paimta iš www.iucnredlist.org) 

Nepatvirtintais duomenimis egzistuoja laukinė populiacija Nevados pietryčiuose. Atsitiktinai 
papuolusios į laisvę iš akvariumuose auginamų individų. 

Amekos priklauso karpiadančių 
(Goodeidae) šeimai, kuri apima virš 
50 rūšių žuvų. Visos paplitusios 
Centrinės Amerikos upeliuose ir 
dauguma yra endeminės rūšys. 

Šios žuvytės nėra populiarios 
augintinės, tačiau auginamos ir 
akvariumuose. 2020 metų 
duomenimis amekos buvo auginamos 
29 Europos bei 4 Šiaurės Amerikos 
zoologijos soduose. Nelaisvėje 
laikomų individų skaičius apie 3000. 
Mūsų zoologijos sode turime 50 vnt. 
Kiek auginama privačiose akvariumų 
kolekcijose duomenų nėra. 

 
Amekos patelė (nuotr. J. Šimkaus) 



19 

 

Natūralioje žuvyčių buveinėje vanduo yra kietas, bendras kietumas yra 6-10 dGH, o 
karbonatinis paprastai yra nuo 7 iki 11 dGH. PH yra maždaug 8, tad auginant nelaisvėje puikiai 
tinka vandentiekio vanduo. Temperatūra svyruoja 20 ir 30 ° C, tačiau kai kuriais duomenimis kurį 
laiką gali gyventi ir temperatūrai nukritus iki 15 °C. 

Amekų lytinis dimorfizmas gana aiškiai išreikštas. Abiejų lyčių kūnas rusvos spalvos 
sidabriškais žvyneliais. Pirmąsias dvi savaites po gimimo jaunikliai būna visiškai sidabriniai bei turi 
kelis tamsius taškelius. Žuvims bręstant juodi taškeliai išlieka tik pas pateles. Patinų nugaros bei 
uodegos peleko gale driekiasi geltona juostelė. Taip pat patinų šonai pasipuošę pavieniais žalsvais 
žvyneliais.  

Amekos yra gyvavedės žuvys, 
tačiau atsiveda tik po keletą 
palikuonių. Nedidelį palikuonių 
skaičių sąlygoja jų dydis. Skirtingai 
nuo kitų gyvavedžių, amekų jaunikliai 
iš karto būna dideli, apie 2 cm ilgio, 
nes patelės negimusius jauniklius 
maitina per tropoteniją, kurios funkcija 
yra panaši į žmogaus virkštelę. 
Gestacinis periodas trunka nuo 4 iki 6 
savaičių, priklausomai nuo sąlygų bei 
vandens temperatūros. 

Lytiškai subręsta šešių mėnesių 
amžiaus. Užauga iki 12 cm dydžio, 
tačiau paprastai būna apie 8-10 cm. 
Patinai truputį mažesni už pateles. Šios žuvys kaip ir visos gyvavedės nesirūpina savo palikuonimis. 
Auginant nelaisvėje akvariumas turi būti apsodintas gausia augalija, kad jaunikliai turėtų kur slėptis. 
Kitu atveju pasitaikius progai tėvai suės savo mažylius. 

Minta daugiausia augaliniu maistu, dumbliais. Kadangi natūralioje gamtoje landšaftą sudaro 
kalkakmenis bei uolos, jos skabo dumblius nuo akmenų paviršiaus. Auginant akvariume puikiai 
nuėda visus dumblius, tačiau neatsisako ir gyvulinės kilmės pašaro. Vis tik pašaro didžiąją dalį 
turėtų sudaryti augalinis maistas. 

2019 metais Tarptautinės raudonosios knygos (www.iucnredlist.org) duomenimis rūšis 
perkelta į kritiškai grėsmingos būklės sąrašą. Gamtoje populiacija mažėja. Teikia vilčių jog ši rūšis 
neišnyks, nes nėra lepi, nereikalauja ypatingų sąlygų, lengvai dauginasi nelaisvėje. Nors ir nėra 
plačiai paplitusi akvariumistų gretose, tačiau entuziastų dėka šios žuvys saugomos. 
 

Šaltiniai 
https://en.wikipedia.org/wiki/Butterfly_splitfin 
https://www.iucnredlist.org/fr/species/1117/500918 

 
 
 
 

_________________ 
 

  

 
Amekos patinas (nuotr. J. Šimkaus) 



20 

 
GYVI AUGALAI TERARIUMUOSE 

 
Šaltakraujų gyvūnų kuratorė Alma Pikūnienė 

 
Paskutiniais dešimtmečiais keičiasi požiūris į gyvūnų laikymą zoologijos soduose, namuose. 

Vis plačiau kalbama apie kiekvieno gyvūno gerovę. Svarbu ne tik laukinio gyvūno teisė į tinkamą 
maistą, vandenį, veterinarinę pagalbą, terariumo dydį ar laikymo sąlygas, bet ir jo galimybė reikšti 
įgimtą elgseną. Tam, kad būtų užtikrinti minėti poreikiai, reikia stengtis atkurti auginamam ropliui 
ar varliagyviui kuo labiau į natūralią buveinę, iš kurios gyvūnas kilęs, panašią aplinką. Ir čia kyla 
klausimas, kokias augalų rūšis pasirinkti? 

Terariumai, kuriuose gausu gyvų augalų ir kartu gyvena gyvūnai, dar vadinami bioaktyviai-
siais. Juose atkurta ar sukurta tam tikra biocenozė. 

Renkantis augalus terariumui, būtina atsižvelgti į keletą dalykų. Svarbu žinoti, kuo maitinasi 
gyvūnas, kuris ten gyvens, ar mėgsta rausti gruntą, ar laipioje šakomis bei kitus biologijos aspektus. 

Nelaisvėje laikomų varliagyvių terariumuose galima sodinti įvairiausių rūšių augalus.  Med-
laipės, lapalaipės, medvarlės gamtoje ikrus deda į įvairių augalų skroteles ir lapus, kuriuose laikosi 
vanduo. Ypač mėgstami bromelijinių šeimos, visžaliai epifitiniai augalai. Juos galima sodinti ir šių 
varliagyvių terariumuose. Be to, smulkių ir vidutinio dydžio varliagyvių terariumams apsodinti pui-
kiai tinka įvairūs paparčiai, antūriai, kalos, difenbachijos, alokasijos, filodendrai, skindapai, orchi-
dėjos, vijokliniai fikusai, begonijos ir kiti atogrąžų augalai.  

Nuotr. Tomo Kizo 
 

Nuotr. Tomo Kizo 

 Gyvačių, žalčių būstus būtų galima apsodinti įvairiais augalais, nes jie maitinasi tik gyvuliniu 
pašaru. Tačiau šie gyvūnai mėgsta šliaužioti, o judėdami, žinoma, suniokoja gyvus augalus. Todėl 
jų terariumams apželdinti reikia rinktis greitai ataugančius ar tvirtesnius  augalus. Tinka įvairūs 
viksviniai augalai, ypač eraičinai, įvairių rūšių fikusai. Fikusai - pakankamai atsparūs mechaniniam 
žalojimui, be to, jie pakantūs apšvietimo trūkumui. Fikusų rūšims būdingos įvairios augimo formos. 

Jie gali augti kaip vynmedžiai, krūmai ar medžiai. Roplių ir 
varliagyvių būstuose geriausiai tinka vijokliniai fikusai. Ga-
lima sodinti ir paparčius, kurie įspūdingai atrodo, suteikia 
džiunglių vaizdą, be to, nereikalauja daug šviesos. Tačiau 
šliaužiančių roplių, kaip ir kituose terariumuose, netinka au-
ginti karpažolinius augalus dėl jų turimų pieniškų sulčių. Šios 
sultys yra toksiškos, todėl neretai sukelia įvairaus sunkumo 
gyvūno sveikatos sutrikdymus. 

Jei gėlavandenių vėžlių terariumas pakankamai erdvus, 
sausumos plotas didelis, jame galima sodinti tik nenuodingus 
augalus, kurie nepakenktų, jei gyvūnai jų atkąstų. Saugiausia 
būtų begoniniai, viksviniai augalai. Vandens zonai pagyvinti 
galima auginti mažąsias plūdenas. Jomis gyvūnai paįvairins 
savo racioną.  Šie augaliukai labai sparčiai dauginasi. Tačiau 

yra viena problema – dažnai užkemša vandens valymo filtrus. 

 Nuotr. Almos Pikūnienės                          

 



21 

Sausumos vėžliai – augalėdžiai. Todėl 
rinktis augalus jų terariumams reikia itin atsar-
giai, nes gyvūnai būtinai ragaus ir lapų, ir žiedų 
skonį. Tinka tokie patys augalai, kaip ir gėla-
vandenių vėžlių terariumams. Be to, galima 
pasėti miglės ar žirnių, pupelių, salotų, špinatų 
ar kitų valgomų augalų į neaukštas dėžutes. 
Jiems ūgtelėjus, dėžutes su augalais galima 
įkasti į gruntą. Bus ir žaluma, ir pašaro paįvai-
rinimas. 

Gekonams tinka daugelio rūšių augalai. 
Reikėtų rinktis kuo mažiau reiklius šviesai ir 
kiek tvirtesnius. Puikiai atrodys smulkialapiai 
fikusai, viksvos, bromelijos, skindapai, notreliniai. 

Visaėdžiams dykumų driežams, tokiems kaip barzdotosios agamos, gerozaurai reikia kruopš-
čiai parinkti gyvas dekoracijas, nes šie gyvūnai, panašiai kaip sausumos vėžliai, ragaus viską, ką ras 
savo būste. Be to, čia bus dar ir itin karšta bei sausa. Apskritai, pasodinant gyvus augalus, padidės 
darbo, juos prižiūrint. Todėl prieš sodinant daugybę gyvų augalų reikia nuspręsti, ar esate pasirengę 
skirti daugiau laiko priežiūrai. Be to, gyvūnui terariume reikalinga aukšta oro temperatūra, kurios 
augalai ilgai neatlaiko. Čia galima apgyvendinti alavijus, kaktusus. 

Tropikų visaėdžiai driežai, tokie kaip iguanos minta daugiausiai augaliniu maistu, todėl jų ter-
ariumuose gyvus augalus sodinti pavojinga. Daugelis tropikų augalų yra nuodingi, jie kels pavojų 
gyvūnų gyvybei. 

Bet begoniniai augalai tiks ir terariumo 
dekoravimui ir maistui. Galima paįvairinti ap-
linką panašiai, kaip sausumos vėžliams – so-
dinti, sėti valgomus augalus. Tačiau jei kyla 
abejonių ar augalas yra netoksiškas, geriau jo 
nekelti į terariumą. Be to, šie gyvūnai sunkūs, 
judrūs ir tikrai greitai suniokos pasodintus au-
galus. Biocenozę palaikyti čia bus sudėtinga. 

 
 
 
 
 
Sodinimui reikia pasirinkti augalus, kurie buvo už-

auginti nenaudojant kenksmingų pesticidų, herbicidų ar 
augimą reguliuojančių hormonų. Deja, to sunku išvengti 
perkant iš standartinių gėlių parduotuvių. Kadangi dauge-
lis naudojamų cheminių medžiagų yra sisteminio povei-
kio, vadinasi, jos tampa paties augalo dalimi, jų nuplauti 
neįmanoma. Todėl geriau augalus terariumams išsiauginti 
patiems arba susitarti su augintoju, kad būtų užtikrintas 
ekologiškas auginimas. 

Sodinti geriau į vazonėlį ir jį įkasti į terariumo grun-
tą, kad nesimatytų. Tuomet, kai augalai bus sužaloti, juos 
bus paprasta išimti ir „atgaivinti“. Nebus gaištamas laikas 
naujai įsišaknyti.  

Ar visų roplių bei varliagyvių terariumuose gyvi 
augalai gera idėja? Į šį klausimą atsakyti gali tik pats augintojas. Tačiau įrengti žalią, gyvą aplinką 
galima tik prieš tai „atlikus daug namų darbų“, vadovaujantis išanalizuota informacija, o ne vien tik 
noru. 

 
 

  
Nuotr. Tomo Kizo 

 
www.pinterest.com/pin/329185054005707230/ 

 
www.terrariumquest.com/vivarium/bioactive/ 



22 

Naudoti informacijos šaltiniai: 
 
https://www.reptilesmagazine.com/expert-tips-on-planting-a-lush-vivarium/ 
https://www.terrariumquest.com/vivarium/rainforest-vivarium/plants/ 
https://www.terrariumquest.com/vivarium/desert-vivarium/ 
https://www.terrariumquest.com/vivarium/bioactive/ 
https://www.neherpetoculture.com/plants 

 
 
 

______________________ 
 
 
 

GYVŪNŲ GIMIMŲ SEZONIŠKUMAS ZOOLOGIJOS SODE 
 

Zoologas Jonas Šimkus 
 

Summary 
The animals are kept in zoos come from diferent continents and zoogeografic areasm. My aim 

was to determine whether the seasonality of animal births in the Lithuanian Zoo changes because 
the animals are kept in the Palearctic zone, where climatic conditions differ from the animals' places 
of origin.  

Analysis of the seasonality of pups (999 litters) of 71 mammal species in our zoo revealed 
certain consisten patterns in the seasonality of cubs birth, which are related to the natural biological 
features of the species, determined by climatic conditions. 

 
Raktiniai žodžiai  
Zoogeofrafinės zonos, neotropinė zona, afrotropinė zona, indomalajinė zona, nearktinė zona, 

palearktinė zona, holarktinė zona, gimstamumas. 
 
Įvadas 
Kiek įvairių pasaulio šalių gyvūnų veisimosi sezoniškumas priklauso nuo zoologijos sodo 

geografinės vietos ir kokią įtaką gimimų sezoniškumui turi tos pačios rūšies gyvūnų bioklimatinės 
sąlygos natūraliame areale? Šiaurinio pusrutulio natūraliai gyvenančių gyvūnų veisimosi ciklai 
priklauso nuo metų laikų. Lietuvoje laukinių gyvūnų jauniklių atvedimo pikas yra balandžio – 
gegužės (iš dalies ir birželio mėneuo). Pagal ilgamečius zoologijos sodo duomenis gimimų pikas 
taip pat būna balandžio - gegužės mėnesiais, nors gyvūnai gimsta visais metų laikais. Visus 
zoologijos sode laikytus ir laikomus gyvūnus suskirsčius į jų gamtinių arealų zoogeografines zonas 
ir išanalizavus gyvūnų gimimų periodiškumus pagal šias zonas galima nustatyti tam tikrus 
dėsningumus. Vienų zonų gyvūnų gimstamumo cikliškumai turi panašumų į mūsų kraštų gyvūnų, 
bet yra ir skirtingumų. Į pietus nuo pusiaujo esančio regionuose veisimosi cikliškumai kitokie – 
prisitaikę prie pietų pusrutulio klimatinių sąlygų žemynuose. Kyla klausimas kaip gyvūnų veisimosi 
ypatumai kinta laikant gyvūnus kitokio klimato sąlygomis. 

 
Analizė 
Neotropinės zonos atskirų taksonominių grupių gyvūnų gimimų (12 rūšių, 211 vadų) cikliš-

kumas išsiskiria – labiausiai pastebimas plėšriųjų žinduolių (Carnivora) gyvūnų gimimų sezoniš-
kumas, daugiausiai gimimų užregistruota lapkričio mėn. (34,8 %), gruodžio mėn. (17,4 %), kitais 
mėnesiais tik 4,7 – 8,7 %. Rugpjūčio ir spalio mėnesiais gimimų neregistruota. Carnivora būrio ne-
otropinėje zonoje turėjome dviejų šeimų gyvūnus – Canidae (karčiuotieji vilkai ir miškiniai šunys) 
bei Felidae (jaguarai) (1 pav.).  



23 

 
Spėjama, kad karčiuotųjų vilkų (Chrysocyon brachyurus) poravimasis priklauso nuo dienos 

trukmės, nelaisvėje šiauriniame pusrutulyje poruojasi spalio – vasario mėn., o Pietų Amerikoje 
rugpjūčio – spalio mėn. (Gorog, A. 1999). Mūsų zoologijos sode karčiuotieji vilkai atvedė 23 jau-
niklius (9 vados). Jaunikliai gimė lapkričio – vasario mėnesiais. 

Miškinių šunų (Speothos venaticus) vaikavimosi gegužės, birželio (po 1 vadą) ir lapkričio 
mėnesiais (2 vados), kituose zoologijos soduose 05 - 08 mėn. 

Felidae šeimos (1 rūšis – jaguaras) gimimų kreivė labai svyruoja – balandžio, gegužės, rugsė-
jo ir lapkričio mėnesiais sulaukta po 2 vadas, kovo, gegužės, liepos ir gruodžio mėn. po 1 vadą. Ki-
tais mėnesiais gimimų neregistruota.  

Kanopinių (lyguminis tapyras, pekaris, lama, alpaka ir guanakas) jauniklių gimimų registruota 
beveik visais mėnesiais. Daugiausiai gimimų buvo liepos ir rugsėjo mėnesiais (po 14,6 %).  

Daugumos laikytų neotropinės biogeografinės zonos gyvūnų arealai apima atogrąžų zoną, kur 
jaunikliai dažniausiai vedami ištisus metus, aiškaus sezoniškumo nėra. Guanakai ir lamos Pietų 
Amerikos aukštikalnėse paprastai veda jauniklius šilčiausiu metų laiku (gruodį – vasarį), tačiau mū-
sų zoologijos sode dažniausiai gimdo mūsų klimato sąlygomis šilčiausiu metu (nuo gegužės iki spa-
lio mėn.) prisitaikydami prie palankiausių sąlygų. 

Iš Neotropinės zonos beždžionių (Primates) laikėme juodagalvius kapucinus (Sapajus apella), 
perukines tamarinas (Saguinus oedipus) ir paprastąsias marmozetes (Callithrix jacchus). Beždžionės 
(34 vados) pas mus vaikavosi visus metus, pikai buvo balandžio (17,6 %) ir rugpjūčio mėnesiais 
(14,7 %). Mažiausias gimdymų aktyvumas gruodžio ir sausio mėnesiais (po 1 vadą, 2,6 %). 

Bendrai Neotropinės zonos gyvūnai daugiausiai vadų atvedė liepos ir rugsėjo mėnesiais (12,8 
ir 12,3 %).  

Neotropinės zonos klimatas labai įvairus nuo mažai kintančio tropinio klimato iki ryškaus se-
zoniškumo artėjant link Antarktidos bei aukštyn į kalnus. 

Neotropinės zonos (Centrinė ir Pietų Amerika) gyvūnų gimstamumų kreivei būdingas 
bangavimas, matomi 3 pikai – balandžio (9,5 %), liepos ir rugsėjo mėnesiais (po 12,8 ir 12,3%) (2 
pav.). Tačiau gyvūnų gimimai registruojami visus metus, mažiausias gimstamumas registruotas 
kovo mėn. (4,3 %). 

Afrotropinės zonos plėšriųjų žinduolių (dryžuotosios hienos, gepardai, hieniniai šunys, liūtai 
ir servalai – 74 vados) ir beždžionių (anubiai, karčiuotieji pavianai, žaliosios markatos – 136 vados) 
gimimų kreivės labai panašios. Kanopinių (dryžuotosios gnu, žirafos ir savaniniai zebrai) gimimų 
pikas yra birželio mėnesį (25,0 %), vasario, lapkričio ir gruodžio mėnesiais jauniklių vadų nebuvo. 

Anubiai (Papio anubis) (iš viso 37 vados) daugiausiai vadų (9) būta gruodžio mėn., kitais mė-
nesiais po 2-5 vadas, išskyrus birželio mėnesį, kai nebuvo nei vienos vados. 

Karčiuotieji pavianai (Papio hamadryas) (iš viso 87 vados) vedė jauniklius visus metus (po 4 
– 9 vadas), maksimumas buvo sausio mėn. – 14 vadų. 

Katinių gyvūnų gimimų pakilimo banga yra nuo kovo iki rugpjūčio mėnesio (svyruoja nuo 
12,5 iki 15,9 %). Jokių gimimų neregistruota vasaryje. Liūtų (Panthera leo) jauniklių (40 vadų) ve-

 
1 pav. Neotropinės zonos gyvūnų gimimų sezoniškumas, % 
per mėn. 

 
2 pav. Bendras neotropinės zonos gyvūnų gimimų pasi-
skirstymas, % per mėn. 

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Kanopiniai Šuniniai Katiniai Beždžionės

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



24 

dimo pikas rugpjūčio mėnesį (20 % vadų), kitais mėnesiais buvo 7,5 – 12,5 % vadų, išskyrus vasa-
rio ir gruodžio mėn.  

Hieninių šunų gimimų pikas spalio – lapkričio mėnesiais (36,4 – 45,5 %), balandžio ir rugsė-
jo mėnesiais po 9,1%, kitais mėnesiais šuninių gimimų neregistruota. Iš Afrotropinės zonos laikėme 
trijų rūšių kanopinius gyvūnus. Rotšildo žirafos (Giraffa camelopardalis rotschildi) Afrikoje 
jauniklius veda gegužės – rugpjūčio mėnesiais, mūsų zoologijos sode naujagimių (6 vnt.) buvo nuo 
balandžio pabaigos iki rugsėjo, nors 1 jauniklis gimė sausio mėn. Savaniniai zebrai (Equus quagga 
boehmi) natūralioje gamtoje jauniklius veda ištisus metus, gimimų pikas gruodžio – sausio mėn. 
Pas mus jaunikliai (13 vadų) gimė nuo kovo iki rugsėjo mėn., dažniausiai balandžio ir birželio mėn. 

Dryžuotosios gnu (Connochaetes taurinus) natūralioje aplinkloje jauniklius veda iškart po 
liūčių sezono (liūčių sezonas būna nuo lapkričio iki kovo), kad būtų šviežios žolės. Visi jaunikliai 
gimsta per 3 savaites. Mūsų zoologijos sode nuo balandžio iki rugpjūčio, tačiau pasitaikė ir sausio 
bei spalio mėnesiais. 

Visų mūsų zoologijos sode laikytų afrotropinės zonos gyvūnų jauniklių atvedimo pikas buvo 
sausio (9,3 %) bei balandžio – rugpjūčio mėnesiais (nuo 8,9 iki 10,6 %), mažiausiai jauniklių gimė 
vasario mėn. - 5,3 %.  

Iš Australazinės zonos iki šiol laikėme tik vieną žinduolių rūšis – pilkarusvę kengūrą (Mac-
ropus rufogriseus). Jauniklių gimimas (31 vada) buvo stebimas ištisus metus, išskyrus sausio mėn. 
Kengūrų jauniklių gimimas paprastai nebūna pastebimas, tik vėliau paaugus jaunikliui sterblėje nu-
spėjamas gimimo laikas. 

Australazinės zonos gyvūnų didžiausias gimimų skaičius gegužės mėn. (5 jaunikliai) kitais 
mėnesiais po 3 jauniklius, rugpjūtį ir gruodį po 2 ir spalio mėnesį fiksuotas vienas jauniklio 
gimimas. 

Indomalajinės zonos šuninių gyvūnų (raudonasis vilkas Cuon alpinus) gimimų (3 vados) bu-
vo tik vasario-kovo mėnesiais, kiauninių (charza Martes flavigula) (13 vadų) beveik vien tik balan-
džio mėnesį (94%). Katinių gyvūnų (bengalinis tigras Panthera tigris ir bengalinė katė Prionailurus 
b. bengalensis) gimimų (22 vados) pikas balandžio mėnesį – 31,8 % visų gimimų, kitais mėnesiais 
nuo 4,6 iki 13,6 %, išskyrus sausio, spalio ir lapkričio mėn. Bendrai paėmus plėšriuosius žinduolius 
– gimimų pikas buvo balandžio mėn. - 47,4 % visų gimimų (38 vados). 

Kanopiniai gyvūnai (gajalas Bos gaurus, garna Antilope cervicapra, jakas Bos mutus ir mėly-
noji antilopė Boselaphus tragocamelus) vedė jauniklius (25 vados) pastoviai beveik ištisus metus (4 
– 12 %), išskyrus rugpjūčio mėnesį (5 pav.). 

Mėlynosios antilopės jauniklių gimimai pasiskirstę beveik vienodai visus metus (svyruoja nuo 
3,1 iki 18,8%) ir tik rugpjūtį nebuvo gimimų. 

 
3 pav. Afrotropinės zonos gyvūnų gimimų sezoniškumas, % per 
mėn. 

 
4 pav. Bendras afrotropinės zonos gyvūnų gimimų 
pasiskirstymas, % per mėn. 

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Beždžionės Plėšrieji Kanopiniai
4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



25 

 
5 pav. Indomalajinės zonos gyvūnų gimimų sezoniškumas, 

% per mėn. 
6 pav. Bendras Indomalajinės zonos gyvūnų gimimų 

pasiskirstymas, % per mėn. 

Indomalajinės zonos gyvūnų didžiausias gimstamumas buvo balandžio mėnesį (30,2%). 
Kitais mėnesiais – 4,8 – 9,5 %, išskyrus rugpjūčio mėnesį (1 vada – 1,6 %) (6 pav.). 

Didžiajai Indomalajinės zonos dalai būdingas tropinis klimatas su musonų periodu birželio – 
rugsėjo mėnesiais. 

Holarktinė zona apima du zoogeografinius regionus – Palearktinį ir Nearktinį. Šios zonos la-
bai panašios klimatinėmis sąlygomis, todėl jungiamos į vieną zoną. 

 

 
7 pav. Šiaurinio pusrutulio zonų kanopinių gyvūnų gimimų 
sezoniškumas, % per mėn. 

 
8 pav. Šiaurinio pusrutulio zonų plėšriųjų gyvūnų gimimų 
sezoniškumas, % per mėn. 

 
Žemės šiaurinio pusrutulio zoogeografinių zonų klimato ypatybės analogiškos 

(https://doi.org/10.1007/0-306-48380-7_2036) ir atitinka mūsų Lietuvos klimatines sąlygas ir jų 
periodiškumą. Tiek Nearktinės, tiek Palearktinės zonos gyvūnų jauniklių vedimo periodiškumas iš 
esmės nesiskiria. Elninių gyvūnų bei ožių ir avių jauniklių vedimo pikai mūsų zoologijos sode ski-
riasi vienu mėnesiu – ožių ir avių jauniklių vedimo pikas gegužės mėnesį (7 pav.), o elninių gyvūnų 
birželio mėnesį, labai panašiai kaip ir Lietuvoje laisvėje gyvenantys elniniai gyvūnai.  

Kitų kanopinių gyvūnų (bizonų, asilų, kininių muntjakų) jauniklių atvedimo aiškaus sezoniš-
kumo nėra, nes vadų buvo ištisus metus. Tačiau dažniausiai atvedami jaunikliai balandžio mėnesį 
(19,6 %). Stumbrai jauniklius vedė nuo balandžio iki gruodžio mėn., o šernai nuo vasario iki rugp-
jūčio. Lietuvoje laisvėje stumbrų ir šernų būdingas veisimosi sezonas būna pavasarį.  

Šuninių ir kiauninių plėšriųjų žinduolių jauniklių vedimas (8 pav.) buvo beveik analogiškai 
sezoniškas (kiauninių gyvūnų nuo kovo iki gegužės, o šuninių – nuo kovo birželio mėn.) – pikas 
balandžio mėn. (51,4 ir 46,8 %).  

Iš Nearktinės ir Palearktinės zonų katinių plėšriųjų žinduolių laikėme 11 rūšių gyvūnus. Šie 
gyvūnai jauniklius vedė beveik ištisus metus, jauniklių nebuvo tik lapkričio mėnesį. Jauniklių ve-
dimo pikas balandžio – birželio mėnesiais (24,2, 29,3 ir 17,8 % vadų), kitais mėnesiais neviršija 7 
%. Tačiau kai kurios rūšys jauniklius veda sezoniškai – europinės lūšys (Lynx lynx) gegužę (12 
vadų) ir birželį (3 vados), manulai (Otocolobus manul) gegužę (3 vados), persiniai leopardai 05-06 
mėn. (3 vados), snieginiai leopardai (Panthera uncia) 04-06 mėn. (18 vadų). 

Iš laikytų Holarktinės zonos gyvūnų (avijautis, pilkasis vilkas, poliarinė lapė, rudasis lokys ir 
šiaurinis elnias), paplitusių Eurazijos ir Šiaurės Amerikos žemynuose buvo 56 vados jauniklių. Avi-
jaučiai (Ovibos moschatus) esame sulaukę tik dviejų jauniklių, liepos ir lapkričio mėnesiais. Pilkieji 

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Kanopiniai Plėšrieji žinduoliai
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Elniai Ožiai ir avys Kiti kanopiniai

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Canidae Felidae

Mustelidae Ursidae



26 

vilkai kovo – birželio mėnesiais atvedė 21 vadą jauniklių (kiek). Pikas gegužės mėnesį. Rudieji lo-
kiai jauniklius vedė gruodžio (6 vados) ir sausio (2 vados) mėnesiais kaip ir laisvėje. 

Šiaurinių elnių (Rangifer tarandus) buvo 23 vados jauniklių, jauniklių vedimo pikas gegužės – 
birželio mėnesiais (po 11 vadų). 

Nearktinės ir Palearktinės zonų gyvūnų gimstamumo kreivės labai panašios. Nearktinės 
zonos gimimų pikas gegužės (43,9 %), o Palearktinės zonos gimimų - balandžio – birželio 
mėnesiais (25,1, 23,2 ir 22,0 % atitinkamai). Palearktinės zonos gyvūnų gimimų (iš viso 323 vnt.) 
minimumas buvo lapkričio mėn. (0,3 %), o Nearktinės zonos gyvūnų gimimų (iš viso 57 vnt.) 
nebuvo kovo, spalio ir lapkričio mėnesiais. 

 
Išvados 
Perskaičiavus įvairių zoogeografinių zonų gyvūnų gimimo sezoniškumą įvertinus galimas pa-

klaidas gautos zoogeografinių zonų gyvūnų gimimų minimalios ir maksimalios grafinės ribos (9 – 
12 pav.), rodančios kaip iš skirtingų zoogeografinių zonų kilusių gyvūnų veisimosi sezoniškumas 
skiriasi ir kiek priklauso nuo natūralios gamtinės aplinkos, kuriose yra gyvūnų arealai laisvėje ir 
daugiau ar mažiau priklauso nuo regiono, kuriame yra mūsų zoologijos sodas klimatinių sąlygų.  

 

 

 
13 pav. Įvairių zoogeografinių zonų gyvūnų gimstamumo sezoniškumo procentinė išraiška. 

 
Paskaičiavus daugelio metų gyvūnų gimstamumo pasiskirstymą (procentais) įvairiais mėne-

siais matomos tam tikros tendencijos (13 pav.). 
 

Mėnuo
Afrotropinė 

zona

Austra la zi nė 

zona

Indo-

Mal ajinė 

zona

Neotropi nė 

zona

Holarktinė 

zona
Bendrai

1 9,3 0,0 4,8 5,0 1,8 4,5

2 5,3 9,7 9,5 5,9 2,5 4,6

3 6,9 9,7 7,9 4,5 7,1 6,6

4 10,6 9,7 30,2 9,5 23,8 17,3

5 9,3 16,1 7,9 9,5 27,9 17,6

6 8,9 9,7 6,3 7,7 20,1 13,4

7 9,8 9,7 6,3 12,6 5,7 8,4

8 10,2 6,5 1,6 7,2 4,1 6,2

9 6,9 9,7 7,9 12,6 2,5 6,4

10 7,3 3,2 4,8 9,5 0,9 4,7

11 7,7 9,7 4,8 10,4 0,5 5,0

12 7,7 6,5 7,9 5,9 3,0 5,2

9 pav. Neotropinės zonos 
gyvūnų gimimų sezoniškumo 
paklaidos ribos, % 

10 pav. Afrotropinės zonos 
gyvūnų gimimų sezoniškumo 
paklaidos ribos, % 

11 pav. Indomalajinės zonos 
gyvūnų gimimų sezoniškumo 
paklaidos ribos, % 

12 pav. Holarktinės zonos 
gyvūnų gimimų sezoniškumo 
paklaidos ribos, % 



27 

14 pav. Pietų pusrutulio gyvūnų gimstatamumo kreivė 
 

15 pav. Šiaurės pusrutulio gyvūnų gimstatamumo kreivė 
 

Artimų pusiaujui ir pietų pusrutulio zonų gyvūnų gimstatumo kreivė daugumą mėnesių 
svyruoja maždaug 6 - 12 % diapazone, išskyrus australazinės zonos gyvūnų (1 rūšis) gimstamumo 
nuokrypius sausio (nebuvo gimimų) ir gegužės mėn. (16,1 %) gimimų piką (14 pav.). Šiaurės 
pusrutulio zoogeografinių zonų (nearktinės ir palearktinės) gimstamumo kreivės turi aiškiai 
išreikštus gimimo piką balandžio - birželio mėnesiais (15 pav.). Nors Indomalajinė zona daugiausiai 
apima tropinio klimato zonas, tačiau jauniklių atvedimo pikas ryškus balandžio mėnesį. 
 

Šaltiniai 
Gorog, A. 1999. "Chrysocyon brachyurus" (On-line), Animal Diversity Web. Accessed April 27, 2013 

http://animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Chrysocyon_brachyurus.html 
https://warbletoncouncil.org/regiones-biogeograficas-16778 
https://eol.org  
(2004) Holarctic Realm (Nearctic and Palearctic Realms). In: Encyclopedia of Entomology. Springer, 

Dordrecht. https://doi.org/10.1007/0-306-48380-7_2036 
https://content.meteoblue.com/en/meteoscool/general-climate-zones/tropical-zone 
 

 
 

_______________ 
 
 

 ĮSIMINTINI EDUKACINĖS VEIKLOS 2020 METAI  
LIETUVOS ZOOLOGIJOS SODE 

 
Vyresnioji edukacinių programų koordinatorė Violeta Lazarevičienė 

 

Lietuvos zoologijos sodas svarbi įstaiga - sauganti laukinę gamtą ir laukianti lankytojų visas 
365 dienas metuose. Istoriškai zoologijos sodas nebuvo uždarytas lankytojams nuo pat jo atidarymo 
dienos – 1938 m. liepos 1 dienos, 17 val.. Netgi antrojo pasaulinio karo metais buvo atviras lanky-
tojams. Taigi, 2020 metai tikrai bus įsimintini, nes pirmą kartą per visą zoologijos sodo gyvavimo 
laikotarpį, dėl COVID-19 paskelbtos pandemijos ir karantino, teko užverti vartus lankytojams. Per-
žvelgus praėjusius metus supratome, kiek daug iššūkių teko priimti. Sutelkti dėmesį į daugelį daly-
kų, kuriuos reikėjo keisti. 

Vienas iš jų - užsakomosios edukacinės programos. Edukologai veda edukacijas sodo teritori-
joje, zoomokyklėlėje, zoologijos sodo ir miesto renginiuose arba vyksta su išvažiuojamosiomis 
edukacijomis į švietimo įstaigas. Nei vienos iš šių edukacijų vedimo formos, paskelbus karantiną, 
negalėjome naudoti. Teko sutelkti dėmesį į nuotolines edukacijas. Pirmojo karantino laikotarpiu 
gavome pasiūlymą dalyvauti LRT projekte, pamokėlėse, skirtose pradinių klasių mokiniams. Pa-
rengėme penkias pamokėles: „Vabzdžių karalystė zoologijos sode“, „Seniausi pasaulio gyventojai – 
ropliai“, „Paukščių karalystė“, „Pasaulio gyvūnų dėlionė“, „Lietuvos laukiniai gyvūnai“. Vėliau, 
bendradarbiaujant su LRT komanda buvo parengtos dar 5 trumpos edukacijos apie gyvūnus, kurios 
buvo transliuojamos įdomiosiose pamokėlėse: „Kupranugaris“, „Ruonis“, „Pelikanai“, „Čiakinė 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Indo-Malajinė zona Holarktinė zona



28 

varlė“, „Niūriaspalvis auksavabalis“. Kūrėme informacinį turinį apie gyvūnus socialiniams tink-
lams. 

Dėl paskelbtos COVID-19 pandemijos, dviejų karantino laikotarpių ir apribojimų, jų metu, 
sumažėjo mokymo įstaigų edukacinių paslaugų poreikis, nebuvo pasiektas planuojamas pravesti 
300 edukacijų skaičius. Taigi, 2020 metais buvo pravestos 232 – pažintinės ir teminės ekskursijos, 
edukacinės programos, išvažiuojamosios edukacijos, LRT filmuotos ir transliuotos edukacijos įdo-
miosioms pamokėlėms, karantino laikotarpiu vestos nuotolinės edukacijos. Atnaujinta ir papildyta 
edukacinių programų informacija, sukurta dalijamoji medžiaga pagal tikslines grupes ir edukacijų 
temas. 

Edukacijos zoologijos sode (nuotr. iš Lietuvos zoologijos sodo archyvo) 

Edukacinė veikla zoologijos sode neapsiriboja užsakomomis edukacinėmis paslaugomis. 
Laisvu nuo karantino laikotarpiu organizuojami gyvūnų pristatymai sodo lankytojams, juos veda 
viešam kalbėjimui parengti gyvūnų prižiūrėtojai. Lankytojai išklausę edukatorių pasakojimus apie 
jų prižiūrimus gyvūnus, savarankiškai pasidomėję informacija, esančia etiketėse prie gyvūnų volje-
rų ir stenduose, ne tik, turiningai praleidžia laisvalaikį zoologijos sode, bet ir praplečia savo žinias 
apie biologinę įvairovę, gamtosaugą, gyvūnų gerovę, retų ir nykstančių rūšių išsaugojimą. 

 Zoologijos sodas vykdo projektą LIFE Osmoderma (LIFE16 NAT/LT/000701) „Ekologinio 
tinklo nuo brandžių medžių priklausomiems organizmams sukūrimas“, niūriaspalvio auksavabalio 
veisimo ir paleidimo į gamtą, taip gausinant šio reto vabalo populiaciją gamtoje. Ši rūšis saugojama 
Europoje ir Lietuvoje. Taigi, kai Kauno fotografijos galerijos komanda pakvietė dalyvauti jų projek-
te skirtame žurnalo Kaunui „Į“ kūrimui apie Kauno miesto gamtos santykį su žmogumi, nekilo abe-
jonių, kad reikia parengti straipsnį ir  supažindinti visuomenę su ypatingu vabalu – niūriaspalviu 
auksavabaliu. Nuo kurio išlikimo priklausys tūkstančių kitų organizmų išsaugojimas. Ir mūsų pa-
rengtas straipsnis „Užkoduota senolių ąžuolų paslaptis“ buvo publikuotas penktame numeryje.  

Žurnalas Kaunui „Į“ (nuotr. V. Lazarevičienės) 

Prižiūrėtojų vedami gyvūnų pristatymai (nuotr. iš Lietuvos zoologijos sodo archyvo) 



29 

Per šiuos metus buvo sukurtos dvi naujos edukacinės programos: apie graužikus „Graužikai ir 
jų atstovės gudruolės žiurkės“ ir apie didįjį apuoką „Prieblandos ir nakties paukštis – didysis apuo-
kas“. Edukacija „Varliagyviai. Įvairovė ir gyvenimo ciklas“ buvo pritaikyta pradinių klasių moki-
niams, sukurta PowerPoint prezentacija. Šioms edukacijoms parengta dalijamoji ir vaizdinė me-
džiaga, numatytos reikiamos priemonės. Edukacinė programa apie graužikus pritaikyta išvažiuoja-
majai edukacijai. 

VDU botanikos sodo renginyje „Kvapų naktis“   (nuotr. iš Lietuvos zoologijos sodo archyvo) 

 Visuomenės gamtamokslinį švietimą Lietuvos zoologijos sode papildo edukologų vedamos 
edukacijos  renginiu metu. Edukacijoms turinys parengiamas atsižvelgiant į renginio tematiką. Sau-
sio mėn. dalyvavome dviejų dienų renginyje „PetShow Lietuva“ buvo sukurta ir vesta edukacija 
„Balinis vėžlys“. Dėl karantino zoologijos sodo renginys „Sezono atidarymas“ vyko virtualiai. Tie-
siogiai transliavome ir vedėme edukacijas, bei vyko gyvūnų pristatymai. Bendradarbiaujame su 
VDU botanikos sodu, dalyvavome jų organizuotame renginyje „Kvapų naktis“, buvo parengta edu-
kacija „Vabzdžių kvapų kalba“. Dalyvavome renginyje Mokslo festivalis „Erdvėlaivis Žemė  
2020“, kuris vyko rugsėjo mėnesį. Šiam renginiui buvo sukurta,  parengta ir organizuota edukacija 
– „Prieblandos ir nakties paukštis – didysis apuokas“. Šio festivalio metu pravestos dvi planuotos 
edukacijos zoologijos sode pradinių klasių mokiniams. Rugsėjo mėn. KTU renginyje „Tyrėjų nak-
tis“ parengėme ir skaitėme paskaitą „Lietuvos zoologijos sodo veikla“. Spalio mėn. Kauno Viešo-
sios bibliotekos 70-čio jubiliejiniame renginyje vedėme edukacijas „Kaip ginasi vabzdžiai“. 

Teikiame edukacines paslaugas kultūros pasui, neformalaus vaikų švietimo vykdymui. Ši 
priemonė skirta visų Lietuvos mokinių, besimokančių pagal bendrojo ugdymo programas, Eko kul-
tūros pažinimo įpročiams ugdyti ir jų biologinės įvairovės bei aplinkosaugos kultūros patirčiai plės-
ti. Šiuo metu yra patvirtintos 4 edukacijos: „Pasaulio žolėdžiai. Nuo Grenlandijos iki Afrikos“, 
„Nykstantys gyvūnai ir jų išsaugojimo galimybės“, „Zoologijos sodo plėšrieji gyventojai. Kačių 
šeima“, „Lietuvos laukiniai gyvūnai“.  

Edukacijos pritaikytos prie kiekvienos amžiaus grupės poreikių ir galimybių priimti, bei su-
vokti informaciją. 

Edukacinės veiklos efektyvumo vertinimui buvo patobulintos ir sukurtos edukacinių paslaugų 
vertinimo anketos. Dėl karantino apribojimų, edukacinių paslaugų vertinimui, buvo pasirinkta  žo-
dinė apklausa (pedagogam ir dalyviam edukacijos pabaigoje). Edukacinių paslaugų vertinimo ap-
klausa vykdoma remiantis Europos zoologijos sodų ir akvariumų asociacijos (EAZA) reikalavimais. 
Žodinėje apklausoje užduodami tokie klausimai: ar edukacija įdomi, įtraukianti, ar turinys pritaiky-
tas tikslinei grupei, ar suprantamai perteiktos žinios apie biologinę įvairovę, gamtosaugą. Pedagogų 
ir mokinių atsiliepimai nenuvylė, iš atliktų apklausų labai gerai vertinamos edukacinės programos: 
„Seniausi pasaulio gyventojai – ropliai“, „Vabzdžių karalystė zoologijos sode“,  kultūros paso 
edukacija „Lietuvos laukiniai gyvūnai“. Apklausą edukologai atliko praėjusių metų II ir IV ket-
virtyje. 

Susitikimas zoologijos sode su laukiniais gyvūnais – tai didžiulis emocinis veiksnys, galintis 
įtikinti žmones gyventi tausojant aplinką, pagarbiai ir atsakingai elgiantis gamtoje. Visuomenės 
švietimas apie aplinkosaugą, biologinę įvairovę, ekologinę kultūrą, gali stabilizuoti natūralias bu-
veines ir pakeisti žalingą žmogaus elgesį gamtoje. 

 

 

 



30 

Šaltiniai 

Lietuvos zoologijos sodo edukacinės veiklos ataskaita už 2020 m. 
https://kulturospasas.emokykla.lt 
Lietuvos zoologijos sodo gamtamokslinio švietimo strategijos ir veiksmų planas iki 2020 m., 2014. 

Kaunas 
 

 
________________ 

 
 

PAŠARUI IŠAUGINTŲ GYVŪNŲ  
 2020 METAIS ATASKAITA 

 
Pašarų ruošimo specialistė Vilma Vasiliauskienė 

Graužikų priežiūros specialistė Skirmantė  Žemaitaitytė 
 
 

Gyvūno rūšis 
Animal species 

2020-01-01 
Gimė 
Born 

Įsigyta 
Acquired 

Gaišo 
Expired 

Perduoti 
Transferred 

2020-12-31 

Kl. VABZDŽIAI – INSECTA 
B. Tarakonai – Blattodea 

       

Kaukolėtasis gigantinis tarakonas 30 720   650 100 
Blaberus giganteus       
       

Marmurinis tarakonas 
Nauphoeta cinerea 

1974 35400   35400 1974 

       

Argentininis tarakonas 
Blaptica dubia 

1542 2650   2650 1542 

       

Madagaskaro dainuojantis tarakonas 
Gromphadorchina portentosa 

1605 14180   14180 1605 

       

Turkestaninis tarakonas 
Schelfordella tartara 

1836 59850   59850 3336 

       

Nykštukinis Madagaskaro tarakonas 50 6130   6030 150 
Elliptorhina chopardi       
       

B. Tiesiasparniai – Orthoptera 
       

Svirplys 1130 41870   41370 1630 
Gryllus spec.       
       

B. Dvisparniai – Diptera 
       

Vaisinė muselė 15 113   106 22 
Drosophila melanogaster       
       

B. Vabalai – Coleoptera 
       

Didysis milčius 10,4kg 74,1kg   74,1kg 10,4kg 
Tenebrio molitor       
       

Peru juodvabalis 5928 106320   106320 5928 
Zophobas morio       
       

Kongo auksavabalis 194 30   30 194 
Pachnoda marginata       
       

 


